¹⁵⁾ Ann. Stad. (M. G. S. XVI, 324 f.) 1144. Dux autem Henricus adhuc puer per tutores suos conquestus est regi et omnibus principibus, quod archiepiscopus Albero matri suae promississet, quod si moreretur Rodolfus, filio suo duci conferret comitatum. — Vgl. Ann. Brem. M. G. S. XVII, 856, 1144. — Und die Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 81) 1145 bemerken daß dux de Brunswic Henricus junior . . . pro obtinenda eadem comicia laboraverat. — Wer die tutores des Herzogs gewesen sind, ist nicht bekannt.

Erglehen; doch verblieben sämtliche Ministerialen der drei letztgenannten Gebiete dem Propst Hartwich verpflichtet, während die der drei ersteren dem Erzbisthum Magdeburg unterthänig wurden¹⁹⁾.

Auch die Marienkirche sowie das Morizstift in Magdeburg, dessen Canonicus Hartwich war, wurden von ihm und seiner Mutter mit Schenkungen bedacht²⁰⁾.

Für diese Erwerbungen, deren Gewinn dem Erzbischof Friedrich von seinem Klerus als hohes Verdienst angerechnet wurde, blieb Hartwich indeß nicht völlig unentschädigt. Der Erzbischof gewährte ihm für die Zeit bis zur Erlangung eines Bisthums die Summe von jährlich vierzig Mark aus den erzbischöflichen Fischgelbern und versprach ihm den Ertrag eines Lehens von mindestens hundert Mark jährlichen Wertes, sobald ein solches durch den Tod erbloser Inhaber frei würde. Letzteres sollte später als Erbe auf den Sohn seiner Schwester, Adalbert von Sommerschenburg, übergehen. Mit seiner Mutter Richardis zusammen empfing Hartwich ferner die Nutzung der Einkünfte aus den magdeburgischen Gütern Wesel und Jugenheim in den Rheingegenden sowie die Summe von vierhundert Mark baar²¹⁾.

¹⁹⁾ Urkunde Konrad's, St. No. 3487: Dedit . . . Hartwicus et . . . mater eius Richardis comitissa Friderico . . . Magdeburgensi archiepiscopo . . . castrum Jericho cum suis pertinentiis (folgt eine eingehende Beschreibung der für das Bisthum Havelberg in und um Jerichow ausgeforderten Güter.) Dederunt etiam eidem Magdeburgensi ecclesie Milowe cum toto burchwardo, Ploten cum toto burchwardo, Clitze cum toto burchwardo. Quotquot autem ministeriales habebant in tota illa provincia (Jerichow ist hierbei nicht mit einbegriffen), omnes dederunt eidem ecclesie cum omnibus beneficiis et possessionibus . . . tam ex una parte Albei quam ex altera . . . Tradiderunt quoque predium Luithin cum castro Wranechenstein et cum foresto atque cum ceteris pertinentiis . . . Dederunt preterea predium Errekealeve: — Jerichow, Luitzin, Frankenstein und Erglehen werden auch in St. No. 3489 als Schenkungen Hartwich's an Magdeburg aufgezählt mit dem Zusatz: Has . . . possessiones et non alias, retento tamen ministerialium, qui ad eas pertinent, omnibus diebus vite sue tam per obsides quam per securitatem sacramenti obsequio . . . Hartwicus . . . contulit. — Mlow, Platow und Klitzche finden sich in St. No. 3489 nicht erwähnt. — Die Orte liegen in der Altmark und im Lande Jerichow; Frankenstein und Luitzin sind unbekannt; s. Heinemann, Abt. d. Bär, S. 366.